



‘อภิศักดิ์’ ส่งกรมสรรพากร เก็บภาษีแเวต 7%เงินดิจิทัล

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวัจน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่าการร่างกฎหมายทั้ง 2 ฉบับดังกล่าว เพื่อเปิดกว้างให้ประเทศไทยสามารถรับเทคโนโลยีใหม่ๆ ที่เกิดขึ้นในปัจจุบันและอนาคตได้ โดยไม่ได้ปฏิเสธหรือปิดกั้น เพราะที่ผ่านมา ไทยให้การสนับสนุนเรื่องการลงทุนในรูปแบบต่างๆ ทั้งตลาดหลักทรัพย์และตราสารหนี้ รวมถึงการฝากเงินกับสถาบันการเงิน แต่เงินสกุลดิจิทัลและไอซีโอมีลักษณะเหมือนการเล่นพนันมากกว่าการลงทุน จึงจำเป็นต้องป้องกันไม่ให้เงินดำ (เงินไม่ถูกต้องตามกฎหมาย) อาศัยช่องทางนี้ ฟอกเงินเพื่อให้เป็นเงินที่ถูกต้องตามกฎหมาย

“การเสนอกฎหมายทั้ง 2 ฉบับเพื่อให้รัฐบาลสามารถควบคุมสกุลเงินดิจิทัลและไอซีโอ โดยร่าง พ.ร.ก. การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลจะเป็นกฎหมายที่กำหนดเรื่องการขึ้นทะเบียน การออกใบอนุญาตให้ผู้ประกอบการ เช่น ตัวแทน ดีลเลอร์ โบรกเกอร์ รวมถึงการยืนยันตัวตน (KYC) รวมถึงการกำหนดบทลงโทษทั้งจำและปรับ” นายอภิศักดิ์กล่าว

รมต. คลังกล่าวต่อไปว่า ส่วน พ.ร.ก. แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร เป็นเรื่องการจัดเก็บภาษีเงินสกุลดิจิทัลและไอซีโอจากผู้ประกอบการด้วยวิธีการหักภาษี ณ ที่จ่าย ในอัตรา 15% เมื่อมีรายได้จากการขายสกุลเงินดิจิทัล ซึ่งมาจากผลกำไรและเงินปันผล หรือประโยชน์ตอบแทน เป็นต้น โดยผู้ที่ถูกหักภาษี ณ ที่จ่ายสามารถนำมารวมกับรายได้ตลอดปี หากมียอดเสียภาษีเกินก็สามารถขอภาษีคืนได้ แต่หากจ่ายค่าภาษีน้อยไปก็ต้องเสียภาษีเพิ่มขึ้นไม่เหมือนกับการหัก ณ ที่จ่ายของดอกเบี้ยเงินฝากของสถาบันการเงิน หรือ

การยกเว้นภาษีการซื้อขายหุ้นในตลาดหุ้น เนื่องจากรัฐบาลไม่ได้ส่งเสริมให้มีการซื้อขายเงินสกุลดิจิทัล

ทั้งนี้ เมื่อรัฐบาลกำหนดค่านิยามว่า สกุลเงินดิจิทัลว่าเป็น “สินทรัพย์” ที่มีมูลค่า จึงต้องเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (แเวต) 7% โดยจะใช้ประมวล รัษฎากรปัจจุบันดำเนินการจัดเก็บภาษีแเวตไปพร้อมกับกฎหมายใหม่ทั้ง 2 ฉบับ ส่วนแนวทางการจัดเก็บภาษีแเวต จะเก็บจากกลุ่มตัวแทน ดีลเลอร์โบรกเกอร์ ส่วนบุคคลรายย่อยทั่วไปได้รับการยกเว้นภาษีแเวตเหมือนกับการซื้อขายทองคำอย่างไรก็ตาม แม้ว่ากฎหมายทั้ง 2 ฉบับ จะมีผลบังคับใช้แล้วก็ตาม แต่ประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เรื่องไม่ให้สถาบันการเงินทำธุรกรรมกับสกุลเงินดิจิทัลยังคงสั่งห้ามเหมือนเดิม

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า หลังจากการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบร่างพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) 2 ฉบับในการกำกับดูแลและควบคุมการทำธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับคริปโตเคอเรนซี หรือการสร้างเงินสกุลดิจิทัลและการระดมทุนผ่านสกุลเงินดิจิทัลที่เรียกว่าไอซีโอ (Initial Coin Offering : ICO) ได้แก่ ร่าง พ.ร.ก. การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล และร่าง พ.ร.ก. ร่างพระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (การจัดเก็บภาษีจากทรัพย์สินดิจิทัล) คาดว่าภายในเดือนมีนาคมนี้ พรก. ที่ใช้ควบคุมการลงทุนดังกล่าวจะแล้วเสร็จ ซึ่งคลัง ธปท. สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ หรือ ก.ล.ต. และสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน หรือ ป.ป.ง. มีการดูแลเรื่องนี้อย่างเต็มที่ เพื่อไม่ให้เกิดความเสี่ยงและกระทบกับความมั่นคง แต่ก็ไม่ได้ปิดกั้นไม่ให้เกิดการลงทุน

นายสมคิดกล่าวต่อไปว่า นอกจากนั้นการประชุมกลุ่มสุดยอดประเทศเศรษฐกิจขนาดใหญ่ หรือ G20 รวมว. คลัง และธนาคารกลางของแต่ละประเทศสมาชิก ได้หารือถึงเรื่องการลงทุนในคริปโตฯ เพราะเป็นเรื่องใหญ่ ที่ต้องมีการควบคุม เช่นเดียวกับไทย ที่รพท. ขอความร่วมมือสถาบันการเงิน ห้ามยุ่งเกี่ยวกับการทำธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับสกุลเงินดิจิทัล ส่วนการออกกฎหมายควบคุมของ ก.ล.ต. ทำให้เกิดความเข้มงวดในการลงทุนมากขึ้น

“พรก. ที่ออกมาจะทำให้การซื้อขายมีความเป็นธรรมมากขึ้น โดยมีการหักภาษี ณ ที่จ่าย 15% จากกำไรจากการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล แต่บุคคลธรรมดาสามารถนำรายจ่ายดังกล่าวมาขอคืนภาษีในปีต่อไปได้ ส่วนภาษีมูลค่าเพิ่ม บุคคลธรรมดาจะได้รับการยกเงินการจัดเก็บภาษี หากมีการซื้อขายในตลาด” นายสมคิดกล่าว ■

คลังรีดแวนด์ค่าเงินดิจิทัลอีก 7%

● รัฐบาลคุมเข้มจับเอกชนเข้าแถวภายใน 6 เดือน

“อภิศักดิ์” ลั่นเก็บภาษีผู้ค้าเงินดิจิทัลที่เป็นนิติบุคคลสองแห่งทั้งภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% และภาษีหัก ณ ที่จ่าย 15% รวมทั้งยื่นภาษีรายได้ประจำปี เผยกลุ่มจี 20 และนายแบงก์ใหญ่ทั่วโลกต่างหันลูกค้าไปเล่นพนันและฟอกเงิน “สมคิด” มั่นใจสิ้นเดือน มี.ค.นี้ กฎหมายมีผลบังคับใช้ ด้านกรุงไทยปิดบัญชีสกุลเงินดิจิทัลทุกราย

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า หลังจากที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบร่างพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) 2 ฉบับในการกำกับดูแลและควบคุมการทำธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับคริปโตเคอเรนซี หรือการสร้างเงินสกุลดิจิทัลและการระดมทุนผ่านสกุลเงินดิจิทัลที่เรียกว่าไอซีโอ (Initial Coin Offering: ICO) ได้แก่ ร่าง พ.ร.ก.การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล และร่าง พ.ร.ก. ร่างพระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (การจัดเก็บภาษีจากทรัพย์สินดิจิทัล) คาดว่านายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรีจะพิจารณาเสร็จสิ้นและประกาศใช้ภายในเดือน มี.ค.นี้

นายอภิศักดิ์ ดันติวรวงศ์ รว.คลัง กล่าวว่าการร่างกฎหมายทั้ง 2 ฉบับดังกล่าวเพื่อเปิดกว้างให้สามารถรับเทคโนโลยีใหม่ๆ ที่เกิดขึ้นในปัจจุบันและอนาคตได้ โดยไม่ได้ปฏิเสธหรือปิดกั้นเพราะที่ผ่านมาไทยให้การสนับสนุน

การลงทุนในรูปแบบต่างๆ แต่เงินสกุลดิจิทัลและไอซีโอมีลักษณะเหมือนการเล่นพนันมากกว่าการลงทุนจึงจำเป็นต้องป้องกันไม่ให้เงินค่า (เงินไม่ถูกต้องตามกฎหมาย) มาอาศัยช่องทางนี้ฟอกเงิน เพื่อให้เป็นเงินที่ถูกต้องตามกฎหมาย

“จากการพบกับผู้บริหารระดับสูงของธนาคารฮ่องกงและเซี่ยงไฮ้ และผู้บริหารระดับสูงของธนาคารขนาดใหญ่ระดับโลกหลายแห่งเห็นตรงกันว่า ไม่สนับสนุนเงินสกุลดิจิทัลและไม่ต้องทำให้ลูกค้าไปเล่นเก็งกำไร ขณะที่การประชุมกลุ่มประเทศเศรษฐกิจขนาดใหญ่หรือจี 20 ล่าสุดมีความมุ่งมั่นที่จะไม่สนับสนุนสกุลเงินดิจิทัลเช่นกัน”

ดังนั้น การเสนอกฎหมายทั้ง 2 ฉบับเพื่อให้รัฐบาลสามารถควบคุมสกุลเงินดิจิทัลและไอซีโอ โดยร่าง พ.ร.ก.การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล จะกำหนดการขึ้นทะเบียน การออกใบอนุญาตให้ผู้ประกอบการ เช่น ตัวแทน ดีลเลอร์ โบรกเกอร์ รวมถึงการยืนยันตัวตน รวมถึงการกำหนดบทลงโทษทั้งจำและปรับ นอกจากนี้ผู้ประกอบการยังมีหน้าที่ต้องรายงานข้อมูลซื้อขาย และจำนวนเงินทั้งหมดให้แก่สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ซึ่งภายหลังจากที่กฎหมายมีผลบังคับใช้แล้วบริษัทเอกชนไทยที่ออกไอซีโอไปแล้วต้องปฏิบัติตามกฎหมายภายใน 6 เดือน

ส่วน พ.ร.ก.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรเป็นเรื่องการจัดเก็บภาษีสกุลเงินดิจิทัลและไอซีโอจากผู้ประกอบการด้วยวิธีการหักภาษี ณ

ที่จ่าย ในอัตรา 15% เมื่อมีผลกำไรและเงินปันผลหรือผลประโยชน์ตอบแทน โดยผู้ที่ถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย สามารถนำมาบรรเทาภาษีได้ตลอดปี หากมียอดเสียภาษีเกินก็สามารถขอคืนได้ แต่หากจ่ายภาษีน้อยไปก็ต้องเสียภาษีเพิ่มขึ้น ไม่เหมือนกับการหัก ณ ที่จ่ายของดอกเบี้ยเงินฝากของสถาบันการเงิน หรือการยกเว้นภาษีการซื้อขายหุ้นในตลาดหุ้น เนื่องจากรัฐบาลไม่ได้ส่งเสริมให้ซื้อขายเงินสกุลดิจิทัล นอกจากนั้นเมื่อกำหนดนิยามว่าสกุลเงินดิจิทัลว่าเป็น “สินทรัพย์” ที่มีมูลค่า จึงต้องเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวนด์) 7% เมื่อมีการซื้อขายจากนักลงทุนนิติบุคคลส่วนบุคคลรายย่อยทั่วไปได้รับการยกเว้น อย่างไรก็ตาม แม้ว่ากฎหมายทั้ง 2 ฉบับจะมีผลบังคับใช้แล้วตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เรื่องไม่ให้สถาบันการเงินทำธุรกรรมกับสกุลเงินดิจิทัลยังคงสั่งห้ามเหมือนเดิม

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ธนาคารไม่สนับสนุน และยุ่งเกี่ยวกับธุรกรรมการเงินดิจิทัลทุกรูปแบบ พร้อมกันนี้ได้สั่งปิดบัญชีเงินฝากตัวแทนรับซื้อขายเงินสกุลดิจิทัลไปแล้ว นับจากนี้หากสืบพบว่าผู้ประกอบการรายใดได้เปิดบัญชีเงินฝากกับธนาคาร และนำเงินไปลงทุนสกุลเงินดิจิทัล จะสั่งปิดบัญชีทันที.

ตีทะเบียน'เงินดิจิทัล'ใน6เดือน

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า พระราชกำหนด (พ.ร.ก.) การประกอบสินทรัพย์ดิจิทัล ซึ่งเป็นกฎหมายที่ออกมาเพื่อควบคุมการลงทุนในสกุลเงินดิจิทัล (คริปโตเคอเรนซี) และการระดมทุนผ่านสกุลเงินดิจิทัล (ICO) ว่า ภายในเดือนนี้ กฎหมายที่จะใช้ควบคุมการลงทุนดังกล่าวจะแล้วเสร็จ

ยืนยันว่าไม่ได้ปิดกั้นการลงทุน แต่เป็นการควบคุมให้อยู่ในกรอบ โดยกระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.) และสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.)

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยว่า หลังพ.ร.ก.การประกอบสินทรัพย์ดิจิทัล และพ.ร.ก.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร หรือการจัดเก็บภาษีจากทรัพย์สินดิจิทัล มีผลบังคับใช้ จะครอบคลุมทั้งการซื้อขายเงินสกุลดิจิทัล หรือคริปโตเคอเรนซี และการระดมทุนด้วยสกุลเงินดิจิทัล หรือ ICO ทั้งรายใหม่และรายเก่า ผู้ประกอบการรายเก่าต้องมาจดทะเบียนกับก.ล.ด. ภายใน 6 เดือน ส่วนผู้ประกอบการรายใหม่ หากต้องการดำเนินการต้องขอ ก.ล.ด. ก่อน



ใจเย็นกันนิดนึง

ช วนนี้รู้สึกว่าจะมีอารมณ์ขันเป็นพิเศษ สำหรับ สมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง ในงานแถลงข่าวเปิดตัวบัตร Krung thai Travel Card ซึ่งได้รับความสนใจอย่างมาก เพราะมีแขกรับเชิญพิเศษอย่างสาวๆ BNK 48 มาร่วมงานด้วย เล่นเอาเหล่าบรรดาแขกที่มาร่วมงานแทบอดใจรอเจอสาว ๆ BNK 48 ไม่ไหว และเมื่อถึงคราว “ปลัดกระทรวงการคลัง” ต้องขึ้นเวทีกล่าวเปิดงานก่อน จึงต้องออกปากขอความร่วมมือจากแขกที่มาร่วมงานว่า พวกเราใจเย็นกันนิดนึงนะ คราวนี้น่าจะเป็นครั้งที่ตื่นเต้นที่สุดในการขึ้นเวทีกล่าวเปิดงานแล้ว แต่ก็อยากให้ใจเย็นๆ กันหน่อย ผมรู้ว่าพวกคุณไม่ได้มารอผมหรอก ผมรู้ว่าพวกคุณรอคอยอะไรกันอยู่ แต่ขอเวลาให้ผม 2 นาที แล้วค่อยไป Future BNK 48 ก็แล้วกันนะ สันประโยคก็เรียกเสียงกรี๊ดกรี๊ดจากบรรดาผู้ที่มาร่วมงานทันที ไม่รู้ว่าท่านปลัดกระทรวงการคลังจะอารมณ์คมคาย แลมีรู้ใจเหล่าบรรดาไอ้ตะเภาที่มารอพบสาว ๆ ไอ้ดอลในงานขนาดนี้ เก่งรอบด้านจริงๆ เล้ยยย!



สมชัย
สัจจพงษ์

ไฟแนนซ์ทูเดย์ | ฤๅ

●● หลังเพิ่มโควตาออกสลาก เป็น 80 ล้านฉบับ/งวด ทำให้สำนักงานสลากฯ มียอดจำหน่ายสลากต่อ งวดตก 6,000 ล้านบาท หรือมากถึง 1.4 แสนล้านบาท/ปี ในจำนวนนี้เป็น เงินรางวัลกว่า 8.6 หมื่นล้านบาท

●● ส่งผลให้สำนักงานสลากฯ ครองแชมป์นำส่งรายได้เข้าคลังใน ช่วง 5 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 สูงที่สุด เฉียด 1.6 หมื่น ล้านบาท

●● ยิ่งพิมพ์สลากมาก เหมือน ยิ่งเพิ่มปัญหาสังคมทั้งเรื่องสลาก แพง ห่วยชูด และเรื่องหวยอลเวง ส่วนตำแหน่ง ผู้อำนวยการสำนักงานสลากฯ ที่ยังว่างอยู่ตอนนี้ ยัง รอรายชื่อเสนอเข้า ครม.อยู่



พิชัย เสรีวัฒนา

●● พิชัย เสรีวัฒนา กรรมการผู้จัดการ เอ็กซีมิแบงก์ เครื่องร้อน ออกเดินสายหาลูกค้าทั้งในและ ต่างประเทศ ล่าสุดจับมือ สิงห์ เอสเตทในสัญญาสนับสนุนทางการเงิน 120 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพื่อให้บริษัทนำไปใช้ลงทุนในโครงการ ครอสโรดส์ ซึ่งเป็นเมกะโปรเจกต์ พัฒนารีสอร์ท ในมัลดีฟส์ในเฟส แรก เพราะเป้าหมายปีนี้เป็นยอด ลินเชื่อคงค้างต้องแตะที่ 1 แสน ล้านบาทให้ได้ ■



ธารักษ์ลุยพัฒนาบ้านคนไทยฯ ลำปาง-ขอนแก่น

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมธารักษ์ เผยถึงความคืบหน้าการทำโครงการบ้านคนไทยประชารัฐ ว่า ขณะนี้กรมกำลังพิจารณำพื้นที่ราชพัสดุไปพัฒนาโครงการบ้านคนไทยฯ เพิ่มอีก 2 แปลง ในจังหวัดลำปางและขอนแก่น เพื่อขยายโอกาสให้ผู้มีรายได้น้อยได้มีที่อยู่อาศัยราคาถูกราคา 3.5-7 แสนบาทเป็นของตัวเองได้มากขึ้น และส่งผลให้ขณะนี้โครงการบ้านคนไทยฯ จะมีพื้นที่พัฒนาทั่วประเทศเพิ่มจาก 8 แปลง ใน 8 จังหวัด เพิ่มขึ้นเป็น 10 แปลง

คลังปลดล็อก 11 รัฐวิสาหกิจ

ผ่อนผันระเบียบเบิกจ่าย กฟน.-กรุงเทพได้รับสิทธิ์

พระราม 6 • บัญชีกลางแจ้งคณะกรรมการนโยบายการจัดซื้อจัดจ้างและบริหารพัสดุภาครัฐปลดล็อกร่างระเบียบเกี่ยวกับการพาณิชย์โดยตรงของ 11 รัฐวิสาหกิจ

นางสาวสุทธิดัน รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า คณะกรรมการนโยบายการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ได้พิจารณาร่างกฎหรือระเบียบของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเกี่ยวกับการพาณิชย์โดยตรง ตามมาตรา 7 แห่งพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 จำนวน 12 แห่ง เมื่อวันที่ 9 มี.ค.2561

ทั้งนี้ ที่ประชุมได้มีมติเห็นชอบร่างกฎหรือระเบียบของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ซึ่งหากมีความแตกต่างในประเด็นใดจะต้องมีเหตุผลประกอบการพิจารณา เช่น จำเป็นต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์และลักษณะของการดำเนินธุรกิจ รวมทั้งมีกลไกในการกำกับดูแลและกำหนดขั้นตอนการปฏิบัติที่ชัดเจน

จำกัด 5.องค์การส่งเสริมกิจการโคนมแห่งประเทศไทย 6.องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ 7.บริษัท กสท. โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)

8.ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทในเครือ (บริษัท รักษาความปลอดภัย กรุงเทพมหานครธุรกิจบริการ จำกัด และบริษัท กรุงไทยธุรกิจลิซซิ่ง จำกัด) 9.ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย 10.ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย และ 11.บริษัทตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัย โดยกรมบัญชีกลางจะแจ้งผลการพิจารณาดังกล่าวให้รัฐวิสาหกิจข้างต้นดำเนินการให้ผู้มีอำนาจพิจารณาออกกฎหรือระเบียบตามที่คณะกรรมการนโยบายฯ เห็นชอบเพื่อประกาศใช้บังคับต่อไป



สุทธิดัน รัตนโชติ

ทั้งนี้ ร่างกฎหรือระเบียบของรัฐวิสาหกิจอีก 8 แห่งที่ยังเหลือจะพิจารณาในครั้งถัดไป

นอกจากนี้ คณะกรรมการนโยบายฯ ได้มีมติเห็นชอบประกาศคณะกรรมการนโยบายการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ เรื่อง การทำข้อตกลงเป็นหนังสือในกรณีอื่น ซึ่งหากหน่วยงานของรัฐจำเป็นต้องจัดซื้อโดยตรงจากต่างประเทศ หรือดำเนินการโดยผ่านองค์การระหว่างประเทศ ซึ่งอาจมีกฎหมาย ธรรมเนียมปฏิบัติ หรือจารีตประเพณีของต่างประเทศ

เป็นการเฉพาะ หรือต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขของผู้ให้เช่าเป็นสำคัญ ขณะนี้อยู่ระหว่างการประกาศในราชกิจจานุเบกษาต่อไป อีกทั้งได้มีการพิจารณาร่างประกาศเกี่ยวกับการพิจารณาจ้างที่ปรึกษาต่างประเทศ ซึ่งอยู่ระหว่างปรับปรุงแก้ไขเนื้อหาให้เหมาะสม ก่อนเสนอคณะกรรมการนโยบายฯ พิจารณาก่อน

สำหรับการพิจารณาผ่อนผันการเบิกจ่ายตามประเด็นต่างๆ ดังนี้ 1.เป็นไปตามหลักการมาตรา 8 ของพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุ พ.ศ.2560 ในเรื่องของความคุ้มค่า โปร่งใส มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล และตรวจสอบได้ และ 2.สอดคล้องกับระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ซึ่งหากมีความแตกต่างในประเด็นใดจะต้องมีเหตุผลประกอบการพิจารณา เช่น จำเป็นต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์และลักษณะของการดำเนินธุรกิจ รวมทั้งมีกลไกในการกำกับดูแลและกำหนดขั้นตอนการปฏิบัติที่ชัดเจน

ให้รัฐวิสาหกิจ 11 แห่งจัดซื้อ ระเบียบเฉพาะ

โพสต์ทูเดย์ - บอร์ดจัดซื้อจัดจ้างและ
การบริหารพัสดุภาครัฐเห็นชอบร่าง
ระเบียบที่เกี่ยวกับการพาณิชย์ของ
รัฐวิสาหกิจเพิ่มอีก 11 แห่ง

น.ส.สุทธิดีรัตน์ รัตนโชติ อธิบดี
กรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า ที่ประชุม
คณะกรรมการนโยบายการจัดซื้อจัด
จ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ (บอร์ด
จัดซื้อจัดจ้าง) ได้มีมติเห็นชอบร่าง
กฎหรือระเบียบของรัฐบาลวิสาหกิจ เพื่อ
แก้ไขปัญหากฎหมายที่เป็นอุปสรรค
ต่อการลงทุนจำนวน 11 แห่ง เช่น
การไฟฟ้านครหลวง บริษัท ไทย
สมายล์แอร์เวย์ บริษัท วิทยุการบิน
แห่งประเทศไทย องค์การส่งเสริม
กิจการโคนมแห่งประเทศไทย บริษัท
กสท. โทรคมนาคม ธนาคารกรุงไทย
และบริษัทในเครือ ธนาคารอิสลาม
แห่งประเทศไทย ธนาคารพัฒนา
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม
แห่งประเทศไทย เป็นต้น

นอกจากนี้ บอร์ดจัดซื้อจัดจ้างได้
มีมติเห็นชอบประกาศ เรื่อง การทำข้อ
ตกลงเป็นหนังสือในกรณีอื่น ซึ่งหาก
หน่วยงานของรัฐจำเป็นต้องจัดซื้อ
โดยตรงจากต่างประเทศ หรือดำเนิน
การโดยผ่านองค์การระหว่างประเทศ
ซึ่งอาจมีกฎหมาย ธรรมเนียมปฏิบัติ
หรือจารีตประเพณีของต่างประเทศ
เป็นการเฉพาะ หรือต้องปฏิบัติตาม
เงื่อนไขของผู้ให้เช่าเป็นสำคัญ ขณะ
นี้อยู่ระหว่างการประกาศในราชกิจจานุ
เบกษา อีกทั้งได้มีการพิจารณาร่าง
ประกาศเกี่ยวกับกรณีการจ้างที่ปรึกษา
ต่างประเทศ ซึ่งอยู่ระหว่างปรับปรุง
แก้ไขเนื้อหาให้เหมาะสม ■

สรรพสามิตย่นฐานะยาสูบแกร่ง ปีนี้มีกำไรไร้ปัญหาสภาพคล่อง

โพสต์ทูเดย์ - สรรพสามิตแจงสหภาพ
โรงงานยาสูบ ฐานะการเงิน สภาพคล่อง
ยังดี ปีนี้มีกำไรแน่

นายกฤษฎา จีนะวิจารณ์ อธิบดีกรม
สรรพสามิตเปิดเผยว่า ตัวแทนสหภาพ
โรงงานยาสูบได้เดินทางมาที่กรมสรรพ
สามิตเพื่อติดตามความคืบหน้าการแก้ไข
ปัญหาผลกระทบจากอัตราภาษีสรรพสามิต
ใหม่ ซึ่งได้รับเรื่องและชี้แจงทำความเข้าใจ
เพื่อไม่ให้เกิดความคลาดเคลื่อน

นายณัฐกร อุเทนสุต ผู้อำนวยการ
สำนักแผนภาษีกล่าวว่า ทางตัวแทน
สหภาพโรงงานยาสูบมองว่าอัตราภาษี
สรรพสามิตใหม่ กระทบกับยอดขายทำให้มี
ผลการดำเนินงานขาดทุน กิจการจะอยู่ไม่
ได้ และไม่มีเงินจ่ายเงินเดือนพนักงาน ซึ่ง
ก็ได้ชี้แจงให้ทางตัวแทนเข้าใจได้ในระดับ

หนึ่ง และมีแผนที่จะชี้แจงให้พนักงานทุก
คนได้รับทราบด้วย

ทั้งนี้ ไม่ว่าจะเป็นผลกระทบอัตราภาษี
บุหรี่ใหม่ทำให้โรงงานยาสูบต้องกู้เงินมา
จ่ายเงินเดือนพนักงานนั้น ไม่เป็นความ
จริง การกู้เงินดังกล่าวเป็นการกู้มาเพื่อการ
ลงทุนโรงงานแห่งใหม่ตามแผนที่ได้วางไว้

สำหรับเรื่องยอดขายบุหรี่ของ
โรงงานยาสูบลดลง ทำให้ขาดทุนซึ่ง
เรื่องนี้ทางนายยุทธนา หิมาการุณ ผู้ตรวจ
กระทรวงการคลัง กรรมการโรงงานยาสูบ
แจ้งแล้วว่า ปี 2561 โรงงานยาสูบจะมีกำไร
จากที่ประเมินว่าจะขาดทุน 1,500 ล้านบาท
และสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.)
ก็แจ้งแล้วว่า ยังไม่มีความจำเป็นต้องกู้เงิน
เพราะโรงงานยาสูบยังมีสภาพคล่องเหลือ
เพียงพอจ่ายเงินเดือนพนักงาน ■

'ยาสูบ' ทวงสัญญาสรรพสามิต บุหรืตปท.ดัมพ์ราคาจุดยอดขาย

นายคุณุตม์ ฤทธิสอน ประธานสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจโรงงานยาสูบ เปิดเผยว่า ได้นำพนักงานกว่า 200 คน เดินทางมายังกรมสรรพสามิตทวงสัญญาแนวทางการช่วยเหลือจากรัฐบาล หลังจากรัฐบาลได้ออกพระราชกำหนดอัตราภาษีสรรพสามิตยาสูบ แบ่งเป็นยาสูบราคาต่ำกว่า 60 บาท ต่อซองเสียภาษีร้อยละ 20 หากราคาเกิน 60 บาทต่อซองเสียภาษีร้อยละ 40 แนวทางดังกล่าวทำให้บุหรืต่างชาติบางยี่ห้อปรับกลยุทธิ์ดัมพ์ราคาจากเดิมขาย 70-80 บาท ปรับราคาลดลงมาเพื่อขายไม่เกิน 60 บาท จนส่งผลกระทบต่อโรงงานยาสูบ เพราะเป็นหน่วยงานของรัฐปรับราคาลงมาไม่ได้เหมือนกับบุหรืต่างชาติ จากเคยนำรายได้ส่งเข้ารัฐ 56,000 ล้านบาทในปี 2560 จึงเรียกร้องแนวทางช่วยเหลือจากภาครัฐ หลังจากเคยมาชุมนุมเรียกร้องมาแล้วรอบแรกตั้งแต่วันที่ 27 พ.ย.60

ทั้งนี้หลังจากส่งหนังสือร้องเรียนไปหลายหน่วยงานรัฐ ทั้งสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริต

ในภาครัฐ (ป.ป.ท.) สำนักงานนายกรัฐมนตรีหลายหน่วยงานได้ส่งหนังสือมาให้กรมสรรพสามิตหาแนวทางช่วยเหลือ อีกทั้งโรงงานยาสูบเตรียมกู้เงินเพื่อลงทุนในเครื่องจักรเพิ่ม จึงสร้างภาระกับโรงงานยาสูบ ยอมรับว่าพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตบุหรืที่บังคับใช้ในประเทศ ตามหลักการขององค์การอนามัยโลกและอนุสัญญาขององค์การอนามัยโลกว่าด้วยการควบคุมยาสูบ (FCTC) จะทำให้ราคาขายปลีกบุหรืเพิ่มขึ้นเมื่อมีการปรับเพิ่มภาษีสรรพสามิตทุกครั้ง มีมาตรการป้องกันหรือกำหนดราคาขั้นต่ำเพื่อไม่ให้เกิดการลดราคาหรือสร้างบุหรืตราใหม่ในราคาต่ำ รัฐต้องมีรายได้จากการเก็บภาษีเพิ่มขึ้นและที่สำคัญที่สุดจำนวนผู้บริโภคยาสูบในประเทศต้องลดลง แต่กลับมีปรากฏการณ์เปลี่ยนแปลงแบบ "สลับขั้ว" บุหรืตราหลักของไทยไม่สามารถแข่งขันกับบุหรืต่างชาติเพราะดัมพ์ราคา

น.ส.สุจิตรา เลขาหัวหน้าปัญญา ที่ปรึกษาด้านการพัฒนาและบริหารจัดการจัดเก็บภาษี กรมสรรพสามิตกล่าวว่าได้นัดเดินทางไปชี้แจงแนวทางช่วยเหลือพนักงานยาสูบในวันที่ 4 เม.ย.นี้ เพื่อชี้แจงแนวทางช่วยเหลือเพิ่มเติม

กรุงเทพฯเสาหลักปั้นเอสเอ็มอี

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผย ไปตั้งฐานรองรับการปล่อยสินเชื่อในระบียงเศรษฐกิจพิเศษ ภายหลังการเยี่ยมชมและมอบนโยบายธนาคารกรุงไทยว่า ได้ ภาคตะวันออก หรืออีอีซี เพราะเป็นพื้นที่เศรษฐกิจใหม่ที่สำคัญ มอบหมายให้ธนาคารกรุงไทยเป็นเสาหลักเสริมสร้างความ และหากธนาคารกรุงไทยทำก่อนธนาคารพาณิชย์อื่นๆก็จะได้ แข็งแกร่ง สนับสนุนผู้ประกอบการขนาดกลางและย่อม หรือ ส่วนแบ่งการตลาดในอีอีซี เอสเอ็มอี และสตาร์ทอัพ ซึ่งสอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาล

ที่ต้องการสร้างเอสเอ็มอีและสตาร์ทอัพรายใหม่

“ต้องการให้ธนาคารกรุงไทยก้าวสู่ธนาคารยุคใหม่ พัฒนา ด้านในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ หลังจากช่วยวางระบบจ่ายเงิน ผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐของผู้มีรายได้น้อย นับว่าเป็นการส่ง ผลกระทบทางการเงิน ระบบแอปพลิเคชันรองรับบริการทาง เงินเข้ากระเป๋าโดยตรงให้กับชาวบ้าน ลดปัญหาเงินรั่วไหล การเงิน ตั้งศูนย์นวัตกรรม ส่งเสริมผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ระหว่างทางก่อนถึงมือผู้ควรได้รับการช่วยเหลือ ซึ่งมีปัญหา ใช้นวัตกรรมใหม่เข้าดูแลตั้งแต่เริ่มตั้งกิจการ การสร้างเครือข่าย หลายหน่วยงาน นอกจากนี้อนาคตยังต้องช่วยเหลือสวัสดิการ จากอุตสาหกรรมขนาดใหญ่เมื่อดูแลตั้งแต่เริ่มแรกการตั้งกิจการ อีกหลายด้านให้กับประชาชน จึงต้องอาศัยธนาคารกรุงไทยช่วย และสามารถส่งเสริมปล่อยสินเชื่อเงินทุน ไม่ใช่รอพอเพียงการ ดูและระบบ โดยเฉพาะการดูแลสังคมผู้สูงอายุ ซึ่งมีสัดส่วน 1 ปล่อยสินเชื่อเงินทุนเหมือนปัจจุบัน” ใน 4 ของประชากรไทย

นอกจากนี้ ธนาคารกรุงไทยมีสาขาทั่วประเทศ และมี ด้านนายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการธนาคารกรุงไทย บิ๊กดาต้าขนาดใหญ่ เมื่อเชื่อมโยงกับธนาคารออมสิน ธนาคาร จำกัด(มหาชน) กล่าวว่า นอกจากการรับจ่ายเงินผ่านบัตรสวัสดิการ เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ก็จะเป็นบิ๊กดาต้า ของผู้มีรายได้น้อยแล้ว ธนาคารกรุงไทยได้วางระบบเทคโนโลยี ขนาดใหญ่ของธนาคารรัฐ สามารถนำข้อมูลมาใช้ประโยชน์ รองรับระบบสวัสดิการประเภทอื่นเพิ่มตามนโยบายของรัฐ โดยเฉพาะ ได้อีกมาก ขณะเดียวกันได้มอบหมายให้ธนาคารกรุงไทยออก การดูแลผู้สูงอายุ คาดว่าพร้อมใช้ระบบในอีก 4 เดือนข้างหน้า.

ธ.ก.ส. ผนึกท้องถิ่นยกระดับชีวิตผู้มีรายได้น้อย จัดทำเมนูอาชีพ สร้างงานกระจายรายได้สู่ชุมชน

ธ.ก.ส. ร่วมมือฝ่ายปกครองและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดินหน้านโยบายช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย ลงพื้นที่สัมผัสภาคข้อมูลผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรายคน เพื่อแก้ปัญหาอย่างตรงจุดทั้งหนี้ในระบบ ปัญหาการทำกิน พร้อมจัดทำเมนูอาชีพเสริมเพิ่มรายได้เชื่อมโยง SME เกษตร สร้างงานและกระจายรายได้สู่ชุมชน

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ร่วมกับ นายยุทธนา โพธิ์วิท นายอำเภอ บางเลน นายอุดม จันทรสุนทรพร ปลัดอำเภอ บางเลน กำนันผู้ใหญ่บ้าน และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พบปะพูดคุยกับผู้ที่เกี่ยวข้องร่วมโครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐระยะที่ 2 และให้กำลังใจพนักงานผู้ปฏิบัติงานที่เพื่อตรวจสอบความพร้อมในการให้บริการแก่ประชาชน รวมทั้งหามาตรการป้องกันและแก้ไขปัญหาที่อาจเกิดขึ้นในระหว่างดำเนินการโครงการ ณ ที่ทำการผู้ใหญ่บ้าน บ้านไผ่งาม หมู่ 3 ต.ดอนตูม อ.บางเลน จ.นครปฐม

นายอภิรมย์กล่าวว่า ในพื้นที่ อ.บางเลน จ.นครปฐม ผู้มีรายได้น้อยส่วนใหญ่จะประกอบอาชีพในภาคการเกษตรทั้งการปลูกพืชเลี้ยงสัตว์ อาชีพรับจ้างภาคการเกษตร อาชีพรับจ้างทั่วไปและรับจ้างในภาคอุตสาหกรรม ธ.ก.ส. จึงได้จัดทำ ตัวอย่างเมนูอาชีพเสริมเพื่อเชื่อมโยงกับผู้ประกอบการ SME เกษตรในพื้นที่ เพื่อให้มีส่วนร่วมในการพัฒนาและรับซื้อผลผลิตจากผู้มีรายได้น้อยที่เข้าร่วมโครงการ เกิดการสร้างงานสร้างอาชีพในชุมชน และเข้าสู่กระบวนการเพิ่มรายได้ให้กับผู้มีรายได้น้อย ประกอบไปด้วย กลุ่มวิสาหกิจชุมชนตำบลดอนตูม มะเขือเทศราชินี (แม่ฉุย) วิสาหกิจชุมชนกลุ่มอาชีพผลไม้สดและผลผลิตการเกษตรแปรรูปบ้านดอนทอง ผู้แปรรูปผลผลิตทางการเกษตร ถั่วทอดกรอบ รสต่างๆ บริษัท เกษมชัยฟาร์ม กรู๊ป จำกัด (KCF) ผู้ผลิตไข่ไก่-ไข่แปรรูปและแปรรูปและการแปรรูปผลไม้สด โดยมีการจ้างงานในชุมชนและแฟรนไชส์ หมูแปะ ไส้กรอกอีสาน เทพประทาน ที่เป็นทางเลือกให้ผู้มีรายได้น้อยสามารถนำไปประกอบอาชีพเสริมเพิ่มรายได้

สำหรับกระบวนการเพิ่มรายได้ให้ผู้มีรายได้น้อย จะมีผู้ดูแล

ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (Account Officer : AO) ซึ่งประกอบไปด้วย เจ้าหน้าที่ของรัฐจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เจ้าหน้าที่ ธ.ก.ส. และธนาคารออมสิน จะทำการวิเคราะห์และจำแนกการให้ความช่วยเหลือผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรายบุคคล จากนั้นทีมหมอประชารัฐสุขใจ



อภิรมย์ สุขประเสริฐ



การพัฒนาคุณภาพชีวิตของผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ต้องดำเนินการอย่างรอบด้านให้ครบทั้ง 4 มิติ ประกอบไปด้วยการส่งเสริมการมีงานทำ การฝึกอบรมอาชีพและการศึกษา การเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบสำหรับผู้ประสงค์จะขอสินเชื่อเพื่อการประกอบอาชีพและสินเชื่อฉุกเฉิน และการเข้าถึงสิ่งจำเป็นพื้นฐาน”

(ทีม ปจร.) จะส่งข้อมูลต่อไปยังคณะกรรมการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐประจำจังหวัดนครปฐม(คจ.จังหวัดนครปฐม)และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อดำเนินการตามแผนการพัฒนาคุณภาพชีวิตฯ ของผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐแต่ละรายต่อไป ทั้งนี้ จังหวัดนครปฐมมีผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจำนวน 97,912 คน และมีผู้แจ้งความประสงค์เข้าร่วมมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตฯผ่านระบบ ธ.ก.ส. แล้วจำนวน 3,788 คน สำหรับผู้มี



บัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่มีรายได้ต่ำกว่า 30,000 บาทต่อปี และอยู่ในวัยแรงงานที่ยังไม่ได้มาแจ้งความประสงค์เข้าร่วมมาตรการพัฒนา คุณภาพชีวิตฯ เจ้าหน้าที่ AO จะลงพื้นที่ไปพบผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐถึงบ้าน เพื่อไปสอบถามความประสงค์ในการเข้าร่วมมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตฯ ต่อไป ซึ่งการลงพื้นที่ดังกล่าว จะดำเนินการตั้งแต่เดือนมีนาคมจนถึงสิ้นเดือนเมษายน 2561

“การพัฒนาคุณภาพชีวิตของผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ต้องดำเนินการอย่างรอบด้านให้ครบทั้ง 4 มิติ ประกอบไปด้วย 1.การส่งเสริมการมีงานทำ ทั้งการประกอบอาชีพในภาค

เกษตรกรรมและนอกภาคเกษตรกรรม 2.การฝึกอบรมอาชีพและการศึกษา ซึ่งประกอบด้วยการฝึกทักษะใหม่และการฝึกทักษะซ้ำ เพื่อให้ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐมีระดับทักษะสูงขึ้น สามารถเข้าสู่ตลาดแรงงานที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว รวมถึงการให้โอกาสในการเข้ารับการศึกษาทั้งสายสามัญและสายอาชีพ 3.การเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบสำหรับผู้ประสงค์จะขอสินเชื่อเพื่อการประกอบอาชีพและสินเชื่อฉุกเฉิน และ4.การเข้าถึงสิ่งจำเป็นพื้นฐานเช่น ที่อยู่อาศัย ที่ดินทำกิน การออมเพื่อการเกษียณอายุและประกันภัยอุบัติเหตุสำหรับรายย่อย เป็นต้น ซึ่งการบูรณาการนโยบายจากหน่วยงานต่างๆ ร่วมกันเพื่อแก้ปัญหานี้จะช่วยแก้ปัญหาหนี้ในระบบและผู้มีรายได้น้อยให้ประสบความสำเร็จอย่างยั่งยืน รวมทั้งมีรายได้เพิ่มขึ้นพ้นจากเส้นความยากจนอย่างถาวร นายอภิรมย์กล่าว

ธอส.ออกร่วมงาน บ้านและคอนโด จัดโปรดบ.2.90%

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ร่วมงานมหกรรมบ้านและคอนโด จัดหนักดอกเบี้ยพิเศษ 2.90% ต่อปี นาน 3 ปี ขน NPA ทำเลเด่น ทั้งประเภท บ้านเดี่ยว บ้านแฝด ทาวน์เฮาส์ ห้องชุด อาคารพาณิชย์ และที่ดินเปล่า 300 รายการ ส่วนลดสูงสุด 50%

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ หรือ ธอส. กล่าวว่า ธอส.ได้ร่วมมือกับในงานมหกรรมบ้านและคอนโด ครั้งที่ 38 และงานรับสร้างบ้านและวัสดุ Home Builder & Materials Focus 2018 โดยนำสินเชื่อบ้าน อัตราดอกเบี้ยปีที่ 1-3 เท่ากับ MRR-3.85% ต่อปี (หรือเท่ากับ 2.90% ต่อปี คิดจาก MRR ธอส.ปัจจุบัน 6.75% ต่อปี) ปีที่ 4 จนถึงตลอดอายุสัญญาถูกรับประกันการดอกเบี้ยเท่ากับ MRR-1.00% ต่อปี กรณีลูกค้ารายย่อยทั่วไป ดอกเบี้ยเท่ากับ MRR-0.50% ต่อปี

กรณีที่ซื้ออุปกรณ์และสิ่งอำนวยความสะดวก ที่เกี่ยวข้องกับที่อยู่อาศัย ดอกเบี้ยเท่ากับ MRR ให้กู้เพื่อซื้อ ปลูกสร้าง ต่อเติม ซ่อมแซม ใต้ถุนบ้านจากสถาบันการเงินอื่น และซื้ออุปกรณ์และสิ่งอำนวยความสะดวกที่เกี่ยวข้องกับที่อยู่อาศัยที่ยื่นกู้พร้อมกับกู้เพื่อซื้อ หรือ ใต้ถุนบ้าน พิเศษ ยกเว้นค่าธรรมเนียมการยื่นกู้ และคิดค่าประเมินราคาหลักประกันในอัตราพิเศษ ผ่อนนานสูงสุด 40 ปี เฉพาะผู้ที่จองสิทธิ์ภายในงานและยื่นคำขอได้ตั้งแต่วันที่ 15 มีนาคม-30 เมษายน 2561 และทำนิติกรรมภายในวันที่ 31 พฤษภาคม

2561 หรือภายใต้กรอบวงเงินที่ธนาคารกำหนด บ้านมือสอง หรือ ทรัพย์สิน NPA ธนาคารนำทรัพย์สินคุณภาพดี ทำเลเด่น ทั้งประเภท บ้านเดี่ยว บ้านแฝด ทาวน์เฮาส์ ห้องชุด อาคารพาณิชย์ และที่ดินเปล่า รวม 300 รายการ มาจำหน่ายในราคาพิเศษ ซึ่งเป็นทรัพย์สินในพื้นที่กรุงเทพฯ จ.สมุทรปราการ จ.นนทบุรี จ.ปทุมธานี จ.สมุทรสาคร และ จ.นครปฐม มาจำหน่าย พร้อมส่วนลดพิเศษสูงสุด 50% จากราคาปกติ

โดยทรัพย์สินที่มีราคาจำหน่ายต่ำสุดเริ่มต้น 60,000 บาท ซึ่งเป็นห้องชุดในโครงการนิรันดร์คอนโดมิเนียม 10 ตั้งอยู่ใน อ.เมือง จ.สมุทรปราการ โดยผู้ซื้อทรัพย์สิน NPA ของธนาคารรับ "ผ่อนดาวน์ดอกเบี้ย 0%" นานสูงสุด 48 เดือน (เฉพาะทรัพย์สินรายการที่ธนาคารกำหนด) เข้าอยู่อาศัยในช่วงผ่อนดาวน์ได้ทันทีเพียงชำระเงินประกันไม่ต่ำกว่า 1.5% ของราคาซื้อ หรือหากเทเงินดาวน์ 20% ของราคาซื้อขาย ส่วนที่เหลืออีก 80% รับสินเชื่อดอกเบี้ย 0% นาน 24 เดือน ไม่เสียค่าประเมินราคาทรัพย์สิน และผ่อนชำระได้สูงสุด 40 ปี

นอกจากผลิตภัณฑ์ที่น่าสนใจแล้ว ภายในงานลูกค้าประชาชนยังสามารถขอรับคำแนะนำจากเจ้าหน้าที่ของ ธอส. ที่พร้อมให้ความรู้ในการเข้าถึงสินเชื่อในระบบ หรือ Financial Literacy ตาม โครงการ ธอส. โรงเรียนการเงิน เมื่อปฏิบัติตามคำแนะนำของเจ้าหน้าที่และเงื่อนไขที่ธนาคารกำหนด จะช่วยให้มีโอกาสยื่นคำขอพิจารณาสินเชื่อกับธนาคารได้ในอนาคต ■

ธอส.ลุยอีเวนต์บ้าน ชุดดอกเบี้ยยั่วใจ2.90% พ่วงNPAราคาพิเศษ

ทันหุ้น - ธอส. ใส่เกียร์ลุยงาน
มหกรรมบ้านและคอนโด ครั้งที่ 38
พร้อมชูอัตราดอกเบี้ย 2.90% ต่อปี
นาน 3 ปีแรก แถมพ่วงเซ็นลิสทรัพย์
NPA ขายราคาพิเศษ หวังตอบสนองผู้
ต้องการที่อยู่อาศัยเต็มสูบ

นายฉัตรชัย ศิริโล กรรมการผู้
จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)
เปิดเผยว่า เพื่อเป็นการเพิ่มโอกาสให้
คนไทยมีบ้าน ธอส. จึงเข้าร่วมออก
บูธในงาน มหกรรมบ้านและคอนโด
ครั้งที่ 38 และงานรับสร้างบ้านและ
วัสดุ Home Builder & Materials
Focus 2018 โดยนำผลิตภัณฑ์พิเศษ
มาให้บริการประชาชน นำโดย สินเชื่อ
บ้าน อัตราดอกเบี้ยปีที่ 1-3 เท่ากับ
MRR-3.85% ต่อปี (หรือเท่ากับ 2.90%
ต่อปีเท่านั้น!! คิดจาก MRR ธอส.
ปัจจุบันเท่ากับ 6.75% ต่อปี) ปีที่ 4
จนถึงตลอดอายุสัญญา ภาระหนี้ลูกค้า
สวัสดิการดอกเบี้ยเท่ากับ MRR-1.00%
ต่อปี ภาระหนี้ลูกค้ารายย่อยทั่วไป ดอกเบี้ย
เท่ากับ MRR-0.50% ต่อปี

● ขน NPA ขายเหียบ

ส่วนกรณีกู้ซื้ออุปกรณ์และสิ่ง

อำนวยความสะดวก ที่เกี่ยวเนื่องกับที่
อยู่อาศัย ดอกเบี้ยเท่ากับ MRR ให้กู้
เพื่อซื้อ ปลุกสร้าง ต่อเติม ซ่อมแซม
ไถ่ถอนจำนองจากสถาบันการเงินอื่น
และซื้ออุปกรณ์และสิ่งอำนวยความสะดวก
ที่เกี่ยวเนื่องกับที่อยู่อาศัยที่ยื่นกู้
พร้อมกับกู้เพื่อซื้อ หรือ ไถ่ถอนจำนอง
พิเศษ!! ยกเว้นค่าธรรมเนียมการยื่นกู้
และ คิดค่าประเมินราคาหลักประกันใน
อัตราพิเศษ ผ่อนได้ยาวนานสูงสุดถึง 40 ปี
เฉพาะผู้ที่จองสิทธิ์ภายในงานและยื่น
คำขอกู้ได้ตั้งแต่วันที่ 15 มีนาคม - 30
เมษายน 2561 และทำนิติกรรมภายใน
วันที่ 31 พฤษภาคม 2561 หรือภายใน
กรอบวงเงินที่ธนาคารกำหนด นอกจากนี้
นี้ ลูกค้าที่จองสิทธิ์ภายในงานและทำ
นิติกรรมภายในระยะเวลาที่ธนาคาร
กำหนดยังมีสิทธิ์ลุ้นรับของขวัญสุด
พิเศษ!!

นอกจากนี้ยังมีบ้านมือสอง หรือ
ทรัพย์ NPA ธนาคารนำทรัพย์คุณภาพ
ดี ทำเลเด่น ทั้งประเภท บ้านเดี่ยว บ้าน
แฝด ทาวน์เฮาส์ ห้องชุด อาคารพาณิชย์
และที่ดินเปล่า รวม 300 รายการ มา
จำหน่ายในราคาพิเศษ ซึ่งเป็นทรัพย์
ในพื้นที่ กรุงเทพฯ จ.สมุทรปราการ
จ.นนทบุรี จ.ปทุมธานี จ.สมุทรสาคร
และ จ.นครปฐม มาจำหน่าย พร้อม
ส่วนลดพิเศษสูงสุด 50% จากราคาปกติ
โดยทรัพย์ที่มีราคาจำหน่ายต่ำสุดเริ่มต้น
เพียง 60,000 บาทเท่านั้น 🍀



โปรเจ็ค'ธอส.-SAM'งานบ้านคอนโด

ธอส.นำสินเชื่อบ้านดอกเบี้ย 2.90% ต่อปีนาน 3 ปีแรก ฟรีค่าธรรมเนียมการยื่นกู้และค่าประเมินราคาหลักประกันในราคาพิเศษ พร้อม NPA คุณภาพกรุงเทพฯ และปริมาณต่ำกว่า 300 รายการ ด้าน SAM ออกโปรเจ็คบ้านและคอนโดทำเลสวยกว่า 1,000 รายการ

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า งานมหกรรมบ้านและคอนโดครั้งที่ 38 และงานรับสร้างบ้านและวัสดุ Home Builder & Materials Focus 2018 ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ ได้นำ สินเชื่อบ้านอัตราดอกเบี้ยปีที่ 1-3 เท่ากับ MRR-3.85% ต่อปี (2.90% ต่อปี) ปีที่ 4 จนถึงตลอดอายุสัญญา 6 ปี กรณีลูกค้าสวัสดิการดอกเบี้ยเท่ากับ MRR-1% ต่อปี กรณีลูกค้ารายย่อยทั่วไปเท่ากับ MRR-0.50% ต่อปี กรณีกู้ซื้ออุปกรณ์และสิ่งอำนวยความสะดวกเกี่ยวกับที่อยู่อาศัย ดอกเบี้ยเท่ากับ MRR ให้กู้เพื่อซื้อปลูกสร้าง ต่อเติม ซ่อมแซม ใถ่ถอนจำนองจากสถาบันการเงินอื่นและซื้ออุปกรณ์และสิ่งอำนวยความสะดวกเกี่ยวกับที่อยู่อาศัย หรือใถ่ถอนจำนอง โดยยกเว้นค่าธรรมเนียมการยื่นกู้และค่าประเมิน

ราคาหลักประกันในอัตราพิเศษผ่อนนานสูงสุดถึง 40 ปี เฉพาะผู้ที่จองสิทธิ์ภายในงานและยื่นคำขอตั้งแต่วันที่ 15 มีนาคมถึง 30 เมษายนและทำนิติกรรมภายใน 31 พฤษภาคม หรือภายใต้กรอบวงเงินที่ธนาคารกำหนด

บ้านมือสองคุณภาพดี ทำเลเด่นทั้งบ้านเดี่ยว บ้านแฝด ทาวน์เฮาส์ ห้องชุด อาคารพาณิชย์ และที่ดินเปล่า รวม 300 รายการ มาจำหน่ายในราคาพิเศษ ในพื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑล ส่วนลดสูงสุด 50% จากราคาปกติ พร้อมรับแคมเปญพิเศษ “ผ่อนดาวน์ดอกเบี้ย 0% นานสูงสุด 48 เดือน”

ด้านนายนิยต มาศะวิสุทธิ รองกรรมการผู้จัดการ บริษัท บริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด (บสส.) หรือ SAM กล่าวว่าได้นำทรัพย์สินราคาโดนให้เลือกมากมาย พร้อมโปรโมชั่น “SAM Smile Home”



ออกค่าธรรมเนียมการโอนกรรมสิทธิ์ 1% ให้ลูกค้าและ “SAM จัดให้” สำหรับลูกค้าที่ซื้อและจองสิทธิ์ในงานรับเพิ่ม Gift Voucher บัตรกำนัลเพื่อปรับปรุงหรือซื้อเฟอร์นิเจอร์ตกแต่งบ้านจากร้านค้าชั้นนำมูลค่าถึง 50,000 บาท ทั้งจะจัดประชุมทรัพย์สินอีกครั้งวันที่ 30 มีนาคมนี้



□ สินเชือกตัณูญ

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิด
เผยว่า ได้นำสินเชื่อเคหะ ร่วมงานมทรรรมบ้านและคอนโดฯ ครั้งที่
38 จัดขึ้นวันที่ 15-18 มี.ค. 61 ณ ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ โดย
มีสินเชื่อโดดเด่น เช่น สินเชื่อเคหะกตัณูญดูแลพการี ให้กู้ดอกเบี้ย
0% นาน 1 ปี หลังจากนั้นคิดดอกเบี้ยเฉลี่ย 4 ปี เท่ากับ 4% สินเชื่อ
เคหะ 0% 3 เดือน.

มันเป็นเรื่องเก่าตั้งแต่ “บ๊ิกบัง” ปฏิวัติปี 2549 แล้ว
ละ ที่ทักษิณ ชินวัตร แปลงค่าสัมปทานโทรศัพท์มือถือถือ
และพื้นฐานมาเป็นภาษีสรรพสามิต

ภาษีสรรพสามิตมือถือเก็บ 10% ภาษีโทรศัพท์บ้าน
เก็บ 2% ของรายได้

ในระบบสัมปทานเดิม TOT และ CAT ในฐานะเจ้าของ
สัมปทานมือถือ จะรับส่วนแบ่งรายได้ในอัตราประมาณ
22-25% ทั้งก่อน ส่วนจะนำส่งเข้ารัฐเท่าใดก็แล้วแต่ความ
จำเป็นและรายจ่ายต่างๆ ของรัฐวิสาหกิจนั้น

แต่พอมี พ.ร.ก.ภาษีสรรพสามิตโทรคมนาคม รายได้
10% นั้น ก็หักส่งคลังไปก่อนเลย ส่วนที่เหลือจึงเข้าไปเป็น
เจ้าของสัมปทาน

เงินส่วนแบ่งจากเอกชนก็ยังเป็นจำนวนเงินก้อนเดิม
นั่นแหละ เพียงแต่รัฐมีรายได้ที่แน่นอนกว่าจากการหัก
ส่งเข้าคลังก่อน 10%

คำว่าผลประโยชน์รัฐเสียหาย ก็ต้องแยกคำว่ารัฐให้
ออกเหมือนกันว่า เป็นผลประโยชน์หน่วยงานรัฐ หรือผล
ประโยชน์ที่ฐานะการเงินการคลังของประเทศ

ซึ่งก็แน่นอนว่าผู้ได้ผลประโยชน์เต็มจากรบบภาษี
สรรพสามิตโทรคมนาคมก็คือกระทรวงการคลัง แต่ผู้เสีย
ผลประโยชน์ก็คือหน่วยงานรัฐวิสาหกิจทั้ง 2 แห่ง

ส่วนผลประโยชน์เอกชนนั้นยังคงมีอยู่เท่าเดิม ตาม
ส่วนแบ่งรายได้สัมปทานเดิม

การปรับระบบจัดเก็บรายได้เช่นนี้ อาจจะมองว่าเป็นการ



ชุดผีสรรพสามิตมือถือ

บริหาร ปรับปรุงระบบจัดเก็บรายได้ของรัฐให้มากขึ้นก็ได้
เพื่อเป็นการเตรียมการเข้าสู่ยุคเสรีโทรคมนาคม ซึ่งตอนนั้น
ระบบสัมปทานเลื่อนอนกินจะต้องสูญสลายไปแล้ว

ผลประโยชน์รัฐก็จะมีแค่ค่าไลเซนส์หรือใบอนุญาตเท่านั้น
หรืออาจจะมองแง่ร้ายว่าเป็นการทำลายล้างคู่แข่งทาง
ธุรกิจ ซึ่งเป็นรัฐวิสาหกิจ เนื่องจากอดีตนายทุนมีบริษัทธุรกิจ
โทรคมนาคมอยู่ด้วยก็ได้

แต่ก็นั่นแหละ ได้มีการฟ้องร้องคดีนี้มาตั้งแต่ปี 2561
โดยเริ่มต้นจากคณะกรรมการ คตส. ที่คณะปฏิวัติตั้งขึ้น
และมีคุณหญิงเบ็ด จารุวรรณ อดีตผู้ว่าการ สตง. เป็น
แกนนำสำคัญคนหนึ่ง

คุณหญิงเบ็ดตอนนั้นก็ตกเป็นผู้กระทำผิดคดีล้มล้างหน้า
งานทอดกฐินเพื่อให้ผู้ไปร่วมงานเบิกค่าใช้จ่ายได้ ศาลชั้นต้น
สั่งจำคุก ไม่รอลงอาญา ศาลอุทธรณ์ยื่น รอฎีกา

จำเลยร่วมคดีนี้ คือ นพ.สุรพงษ์ สืบวงศ์ลี อดีต รมว.
ไอซีที ถูกศาลฎีกาตัดสินจำคุกไปแล้ว ส่วนทักษิณศาลฯ
สั่งจำคุกนายคดีออกจากสารบบชั่วคราว เนื่องจากยังไม่ได้

ตัวจำเลยมาศาล

แต่ สนช. หรือสภานิติบัญญัติฯ ได้ทำการแก้ไขกฎหมายเป็นการเฉพาะสำหรับทักษิณให้สามารถพิจารณาคดีหลังจำเลย หรือพิจารณาคดีโดยไม่ต้องมีตัวจำเลยมาศาลได้

ชะตากรรมทักษิณก็ไม่น่าจะแตกต่างไปจากหมอเลี้ยบ

เพียงแต่จะได้ตัวทักษิณมารับโทษในประเทศไทยได้หรือไม่เท่านั้น และก็จะเป็นเหมือนคดีอื่นๆ ของทักษิณที่ผ่านมา ซึ่งไม่สามารถจะส่งตัวทักษิณกลับมาได้

เหตุปัจจัยก็เป็นเพราะ หนึ่ง.ระบบยุติธรรมที่แตกต่างกัน สอง.ความผิดในคดีไม่เหมือนกัน และสาม.เข้าข่ายว่าทักษิณเป็นผู้ต้องหาทางการเมือง ซึ่งก็เป็นคดีแล้วคดีเล่า

ครั้งนี้ คำฟ้องของอัยการต่อศาลฎีกาแผนกคดีอาญาผู้ว่าการเมือง ระบุความเสียหายของรัฐจากการแปลงสัมปทานเป็นภาษีสรรพสามิต คิดเป็นตัวเงิน 6.6 หมื่นล้านบาท

ความเสียหายเกิดขึ้นมาได้ยังไง ในเมื่อตัวเงินที่เคยได้ในระบบสัมปทานแบ่งรายได้ ไม่ได้สูญหายไปเข้ากระเป๋าเอกชนที่ไหนเลย เป็นเรื่องกระบวนการยุติธรรม จะต้องชี้แจงสาธยายให้เข้าใจได้

นอกจากคดีแปลงสัมปทานเป็นภาษีสรรพสามิตแล้วยังมีคดีรอคิวพิจารณาลับหลังทักษิณอีก 3 คดี ได้แก่ คดีทุจริตปล่อยกู้ธนาคารกรุงไทย คดีทุจริตปล่อยกู้เอ็กซิม แบงก์ และคดีห่วยบนดิน

ผลทางคดีก็คงเป็นแบบเดิมๆ และทักษิณก็ยังคงเจ็ดฉายในต่างประเทศได้เช่นเดิมๆ ■

เดลินิวส์

การมีส่วนร่วมแก้ปัญหามลพิษ

ขึ้นชื่อว่า “ภาษี” ไม่ว่าประชาชนระดับไหน ผู้ประกอบการเล็ก-กลาง-ใหญ่ ต่างหวั่น หากเป็นภาษีที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมที่ต้องทำเป็นประจำยิ่งต้องหวั่นวิตก เพราะทุกวันนี้สภาพเศรษฐกิจยังไม่ฟื้นตัวนัก ยิ่งพวกราคาเชื้อเพลิงก็แพงขึ้นเรื่อยๆ ไม่ถึงหลัง กรณีส.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี กล่าวถึงการเก็บภาษีสรรพสามิตในส่วนของการยนต์ที่ต้องดูแลคุณภาพรถและตรวจการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ที่พุ่งออกมาจากรถนั้นได้มีการปรับปรุงอัตราใหม่โดยไปเก็บกับผู้ประกอบการ ส่วนประชาชนผู้ซื้อก็รับภาระเรื่องราคา และต่อไปจะจัดเก็บในส่วนของการจราจรยานยนต์ด้วย แม้จะระบุว่าผู้ผลิตรับภาระเอง แต่จริงหรือไม่ต้องติดตามกัน

จำได้ว่า เมื่อครั้งที่คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ยึดอำนาจ จัดตั้งรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ ประมาณเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2557 กระทรวงการคลังได้เสนอร่างพ.ร.บ.มาตรการการคลังเพื่อสิ่งแวดล้อมหรือภาษีสองชั้นสิ่งแวดล้อม ซึ่งเป็นหนึ่งในแผนการปฏิรูปภาษีของกระทรวงให้ คสช.พิจารณา แต่ก็ถูกตีกลับรอให้มีรัฐบาลชุดใหม่แล้วค่อยเสนอร่างพ.ร.บ.นี้ ทำเอากองหนุนต่างผิวดินไปตาม ๆ กัน เพราะคิดว่าหลักการ “ใครก่อมลพิษ ผู้มันต้องจ่าย” ซึ่งเป็นหลักสามัญธรรมดา แต่ความเป็นจริงกลับยากปฏิบัติยิ่ง เนื่องจากถูกเชื่อมโยงเรื่องการเมืองและคะแนนนิยม หากเป็นรัฐบาลที่มาจากการเลือกตั้งยิ่งแทบเป็นไปได้ในการออกกฎหมายฉบับนี้

แม้เรามีรัฐบาลในสถานการณ์พิเศษที่ทบทวน หวังได้เห็นการปฏิรูปประเทศในทางที่ถูกที่ควร หลายเรื่องก็เป็นผลสัมฤทธิ์แล้ว บางเรื่องอยู่ระหว่างดำเนินการ แต่บางเรื่องถูกเก็บเข้าลิ้นชักจนลืม เจกเช่น ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง โดยร่าง พ.ร.บ.ฉบับนี้ได้เข้าสู่การพิจารณาครั้งที่สองของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ มีการตั้งคณะกรรมการวิสามัญฯ พิจารณาจนถึงวันนี้ผ่านไปเกือบปี ทุกสิ่งอย่างเงียบๆ ท่ามกลางเสียงวิพากษ์วิจารณ์ว่า มีใบสั่งผู้มีอำนาจให้ “ดองลืม” เพราะหากกฎหมายคลอดมาผู้มีอันจะกินทั้งหลายต้องรับผลกระทบอย่างมาก

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตโดยแบ่งภาษีสิ่งแวดล้อม เข้าไปด้วย อาจถูกนำไปประยุกต์กับกรณีอื่น ๆ เพื่อเป็นหนทางนำเงินรายได้เพิ่มส่วนนี้ ใช้แก้ปัญหาพิษที่ต้นเหตุเกิดจากน้ำมันมนุษย์ แน่นอนว่าผลกระทบที่หลีกเลี่ยงไม่ได้คือ การเพิ่มขึ้นของราคาสินค้าและบริการซึ่งผู้ประกอบการ ผู้ผลิตมีอาทวนแบกรับภาระแทนผู้บริโภคได้ทั้งหมด แต่เราควรมีวิธีสร้างความสัมพันธ์ให้เห็นเชิงประจักษ์ว่า เม็ดเงินที่ได้เพิ่มนั้น ได้นำไปแก้ปัญหาอย่างไร ทำให้ผู้เสียภาษีเห็นความเชื่อมโยงและความสำคัญต่อการมีส่วนร่วมแก้ปัญหานี้ เพราะการผลักดันทุนสิ่งแวดล้อมให้ผู้ประกอบการ ผู้ผลิตและประชาชนรับภาระ รัฐต้องสร้างความเป็นธรรม ความโปร่งใสและประสิทธิภาพ.



หวยแพงแกไม่ตก

บนกันมาตลอดถึงราคาลอตเตอรี่ที่ขายเกินราคาใบละ 80 บาทมาตลอด ซึ่งสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลไม่สามารถที่จะแก้ปัญหานี้ได้

แทนที่จับได้ก็เป็นรายเล็กรายน้อย ที่ซื้อมาหลายทอด แถมราคาที่ซื้อแพงกว่าหน้าสลากที่ขายด้วยซ้ำน่าเห็นใจมากกว่าที่จะไปแจ้งทางการ

เมื่อทางการไม่สามารถที่จะจับต้นตอที่ทำให้ลอตเตอรี่แพงได้หรือไม่สามารถที่จะหาวิธีที่จะขายสลากฯ ตามราคา ประชาชนต้องซื้อในราคาที่แพงต่อไป

ทั้งที่มีการพิมพ์สลากฯ จาก 72 ล้านฉบับ มาเป็น 80 ล้านฉบับแล้ว ก็ไม่สามารถที่จะทำให้ราคาลงมาได้อย่างที่เป็นเลขรวมชุดราคาใบละเกิน 120 บาทแทบทั้งนั้น

การที่ลอตเตอรี่ขายดี ทำให้อยอดจัดเก็บรายได้ 5 เดือนแรกของปีงบประมาณ 61 (ต.ค. 60-ก.พ. 61) ของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เป็นแชมป์ ส่งรายได้สูงถึง 1.59 หมื่นล้านบาท

ทั้งนี้ ยอดขายสลากฯ ทั้งหมดจะถูกกันไว้ 60% สำหรับใช้เป็นเงินรางวัล อีก 20% ใช้เป็นค่าบริหาร ส่วน 20% สุดท้ายต้องนำส่งเข้าเป็นรายได้รัฐ

ปัญหาลอตเตอรี่แพงต้องยอมรับว่าแก้กันไม่ตกจริง ๆ พอร้องกันทีก็ลงไปตรวจสอบ แล้วก็จับได้ปลาชิวปลาสร้อย สาวไปไม่ถึงแม้ว่าจะมีการคุมฟัอมตลอดแต่ก็ทำอะไรไม่ได้

เรื่องนี้เหมือนกับการแก้ปัญหาแบบลูบหน้าปะจมูกมากกว่าพอเจียบไปพักก็กลับมาใหม่ ซึ่งก็เป็นเรื่องเดิม ๆ ที่เกิดขึ้น เหมือนกับวังวนเดิม

หากจะแก้เรื่องนี้ ควรเปิดซื้อขายลอตเตอรี่แบบออนไลน์ไปเลย จะชัดเจนจรรุบาทวันนี้ไปให้ได้ซึ่งแน่นอนว่ามีผู้เสียผลประโยชน์ ไม่ว่าจะเป็นรายย่อย พ่อค้า แม่ค้าที่ขายลอตเตอรี่ หรือแม้แต่คนพิการ

จะบอกว่าเป็นการมอมเมาประชาชนหากมีหวยออนไลน์เกิดขึ้น แต่ที่พิมพ์หวยเพิ่มขึ้นเป็น 80 ล้านฉบับ และมีโอกาสเพิ่มขึ้นเรื่อย ๆ เพื่อแก้หวยแพงแกนั้น ก็มอมเมาเหมือนกัน

เชื่อว่าคนที่อยู่ในวงการที่เกี่ยวข้องกับลอตเตอรี่รู้ปัญหาดีว่าอยู่ตรงไหนแต่จะกล้าเข้าไปแตะ หรือทำอะไรได้มากแค่ไหนเท่านั้น

เป็นสิ่งที่หลีกเลี่ยงไม่ได้ที่จะต้องเจอกับลอตเตอรี่ที่แพงต่อไป.